
 
 
 
 
 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ 
ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
 

Πέμπτη, 28 Αυγούστου 2025 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη. 
 
Θέμα: «Η υποκρισία και η αδιαφορία της κυβέρνησης απέναντι στους 
σωφρονιστικούς υπαλλήλους συνεχίζεται. – Το επίδομα 
επικινδυνότητας παραμένει στα λόγια». 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Οι σωφρονιστικοί υπάλληλοι, που κρατούν όρθιο το σωφρονιστικό σύστημα της 
χώρας κάτω από ακραίες και επικίνδυνες συνθήκες, βιώνουν καθημερινά τη βία, 
τις απειλές και τον κίνδυνο για την ίδια τους τη ζωή. Εργάζονται σε ένα από τα 
πλέον επικίνδυνα περιβάλλοντα του Δημοσίου, συχνά χωρίς επαρκή μέσα 
προστασίας και με τεράστιες ψυχολογικές επιβαρύνσεις. 
 
Παρά τις επανειλημμένες εξαγγελίες και τις προεκλογικές υποσχέσεις της 
κυβέρνησης για την αναγνώριση της επικινδυνότητας του επαγγέλματος και τη 
χορήγηση του σχετικού επιδόματος, μέχρι σήμερα επικρατεί απόλυτη σιωπή και 
αδράνεια. Η κυβέρνηση επιλέγει τον δρόμο της υποκρισίας: άλλα υπόσχεται 
μπροστά στις κάμερες και άλλα πράττει στην πράξη. 
 
Η αδιαφορία αυτή συνιστά όχι μόνο προσβολή απέναντι σε χιλιάδες 
εργαζόμενους που θυσιάζουν καθημερινά την υγεία και την ασφάλειά τους, 
αλλά και υπονόμευση της ίδιας της ασφάλειας των καταστημάτων κράτησης 
και, κατ’ επέκταση, της κοινωνίας.  
Ο Υπουργός Προστασίας του Πολίτη, που έχει την κύρια ευθύνη για τον τομέα 
αυτό, δεν μπορεί πλέον να κρύβεται πίσω από αόριστες δηλώσεις και 
δικαιολογίες. Η σιωπή του ισοδυναμεί με συνενοχή στην αδικία και την 
απαξίωση των σωφρονιστικών υπαλλήλων. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 

1. Για πόσο ακόμα η Κυβέρνηση και ο αρμόδιος Υπουργός, σκοπεύουν να 
εμπαίζουν τους σωφρονιστικούς υπαλλήλους με υποσχέσεις χωρίς 
αντίκρισμα; 
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2. Πώς δικαιολογεί το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, την απαράδεκτη 
καθυστέρηση και την αδράνεια, όταν σε άλλους κλάδους έχει ήδη 
χορηγηθεί επίδομα επικινδυνότητας; 

3. Προτίθεστε να αναλάβετε την ευθύνη που σας αναλογεί και να 
προχωρήσετε άμεσα στη θεσμοθέτηση και καταβολή του επιδόματος 
επικινδυνότητας, ως έχει υποσχεθεί η Κυβέρνηση ή θα συνεχίσετε να 
αφήνετε εκτεθειμένους τους σωφρονιστικούς υπαλλήλους, 
μετατρέποντάς τους σε εργαζόμενους «δεύτερης κατηγορίας»; 

 
Ο ερωτών Βουλευτής  

 
Γιώργος Β. Μουλκιώτης 

 
 
 

 




